
 

  

 

Regione Siciliana 

     Città di Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

     V Direzione Organizzativa  

     “Servizi a Rete ed Ambiente” 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.97 DEL 01.03.2023 







OGGETTO: Servizio per il conferimento dei rifiuti EER 200110 “abbigliamento” e EER 200111 

“tessili” provenienti dalla raccolta differenziata nel comune di Castelvetrano. 

- Affidamento alla società Eco XXI s.r.l. e impegno di spesa. 

CIG: ZED3A2987C 

 

 

 

   
N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO   

2 SETTOR   VII DIREZIONE                    

3 
AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

  

4 ALBO PRETORIO    

5 DITTA ECO XXI S.R.L.   

6 UFFICIO DELIBERE                                              firma per ricevuta 

 

 

 

Assunto Impegno n°    173  del  01.03.2023 

Sull’Intervento     n°  

Cap. P. E. G.        n°     8410.10 

Fondo risultante   €.   

Imp. Precedente    €.       

Imp. Attuale          €.   

Dispon. Residua    €.   

                                                  

                                           Il Responsabile 

                                        F.to Manzo Maria                                          
  

 

  



 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete ed Ambiente”   

                                                                                Dott. Vincenzo Caime 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interessi. 

Premesso che: 

 Nel marzo dell’anno 2022 è stata espletata una indagine di mercato per l’affidamento del “Servizio per il conferimento dei 

rifiuti EER 200110 “abbigliamento” provenienti dalla raccolta differenziata porta a porta nel comune di Castelvetrano” che 

ha portato ad aggiudicare lo stesso, con determinazione del Responsabile della ex VI Direzione n. 93 del 31.03.2022, alla ditta 

ECO XXI, con sede legale in XXXXXXXX, XXXXXXXXXXX, P.iva XXXXXXXXXXX per l’importo di € 400,00 per 

ogni tonnellata di rifiuto conferito in impianto; 

 Nel corrente anno 2023, nelle more dell’espletamento di una nuova indagine di mercato per la ricerca di un nuovo contraente, 

al fine di garantire la salvaguardia dell’igiene e della salute pubblica, è stato richiesto alla ditta sopra richiamata, solo per i 

primi due mesi di gennaio e febbraio, la migliore offerta per il conferimento delle frazioni di rifiuto in epigrafe in €/ton; 

 Con nota prot. n. 2160 del 13.01.2023 la società sopra richiamata, in riscontro alla superiore richiesta, ha inoltrato al comune 

la migliore offerta per i rifiuti EER 20.01.10 “abbigliamento” ed EER “prodotti tessili” per € 450,00/tonn; 

 Di fatto, conseguenzialmente a nuove intese, con determinazione del responsabile della V Direzione n. 32 del 25.01.2023 è 

stato affidato il servizio alla società Eco XXI s.r.l., per i mesi di gennaio e febbraio 2023, al vecchio costo di € 400,00 oltre iva 

(rif. Nota Eco XXI del 19.01.2023); 

 Con determinazione della ex VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 45 del 30.01.2023 (determina a contrarre): 

-  è stato dato atto della necessità di effettuare una indagine di mercato per l’individuazione di un operatore economico a 

 cui affidare per il periodo di un anno solare, prorogabile di ulteriori mesi tre, il servizio in epigrafe; 

-  è stato dato atto, per la procedura in essere, di affidare il servizio secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

 36, comma 9 bis del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., ponendo quale importo a base di offerta € 450,00 per ogni tonnellata di 

 rifiuto conferita presso l’impianto di destinazione (per entrambi i codici EER anzidetti); 

-  è stato approvato lo schema della lettera di invito, contenente il complesso dei dettami tecnici amministrativi utili alla 

 partecipazione all’indagine di mercato e, ai fini dell’utilizzo da parte degli operatori economici, la documentazione e la 

 modulistica da presentare sul portale MePa;  

 Con la determinazione (determina a contrarre) succitata è stata avviata per il servizio in essere la procedura per la richiesta di 

offerta sul portale elettronico della pubblica amministrazione; 

 Nel merito, la modalità di scelta del contraente è stata pianificata mediante indagine di mercato di cui alla RDO n. 3417006 del 

01.02.2023, sul portale telematico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

 sono state invitate a presentare offerta espletando una manifestazione di interesse sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione alcune ditte comunicate dalla SRR Trapani Provincia Sud, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

36, comma 9 bis, del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., individuando l’affidatario ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 (operatore economico producente la migliore in termine di ribasso del prezzo posto a base d’asta); 

 la seduta di gara fissata per il 10.02.2023 è andata deserta; 

Considerata la necessità di dovere continuare a garantire il servizio de quo per garantire il mantenimento della salvaguardia 

dell’igiene e della salute pubblica;  

Richiamati: 

  l’art. 32, comma 2 del D.lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di  affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano il prezzo di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a 

contrarre indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 

le ragioni che sono alla base; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 cosi come modificato dalla della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(Decreto semplificazioni) e in particolare l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede l’affidamento diretto delle attività di esecuzione 

lavori servizi e forniture inferiore a 150.000,00 euro, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio dell’Au torità 

con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

Tenuto conto che: 
 che l’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti diano corso alle procedure di affidamento di appalti e 

concessioni di valore inferiore alle soglie di cui all’art. 35 dello stesso decreto nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti; 

 che L’Autorità Nazionale Anticorruzione, nelle Linee-guida n. 4, al paragrafo 3.6. specifica le condizioni di applicazione dello 

stesso principio di rotazione, mentre al paragrafo 3.7. chiarisce che: 

a)  il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente 

abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente; 



 

b)  la stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva 

assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della 

competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

c) la motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato invitato alla precedente procedura selettiva, e non affidatario, deve 

tenere conto dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali o da altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità 

dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

Considerato che: 

 in relazione alla presente procedura di affidamento diretto è stata svolta un’analisi finalizzata a verificare l’assetto del mercato di 

riferimento, attraverso un esame delle procedure sviluppate con caratteristiche simili anche da altre stazioni appaltanti afferenti al 

contesto territoriale di riferimento per l’acquisizione del servizio de quo; 

 il mercato di riferimento è caratterizzato da un numero molto limitato di operatori economici; 

 per l’affidamento in essere è necessaria l’osservanza del principio di prossimità introdotto dal TUA nell’anno 2010 con 

l’inserimento dell’art. 182 bis “principi di autosufficienza e prossimità”, attuato secondo l’art’ 181 c. 5 come da ultimo modificato 

nell’anno 2020 (sostenibilità dei costi di trasporto in impianto); 

 essendo andata deserta la procedura ufficiale di indagine di mercato anzidetta l’unico preventivo/offerta in possesso del comune 

di Castelvetrano è quello della società ECO XXI s.r.l. di cui alla nota assunta al protocollo n. 2160 del 13.01.2023 (€ 450,00/ton); 

Considerata l’urgenza di procedere con l’inizio del servizio per il giorno 01 marzo 2023;  

Preso atto che è necessario affidare il servizio de quo per un anno solare, per la spesa preventivata in via assolutamente generalizzata 

per il conferimento dei rifiuti di cui trattasi, di complessivi € 42.900,00, di cui € 39.000,00 per conferimenti (tonnellate preventivate 

circa 88,00)  ed € 3.900,00 per iva al 10%, che trova sufficiente disponibilità al codice di intervento di cui alla missione 9 – 

programma 3 – titolo 1 – macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per 

l’anno 2023;  

Dato atto, altresì, che sono state avviate tutte le procedure per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del 

D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.); 

Acquisiti: 

 il Durc online regolare della società “Eco XXI s.r.l.” (Prot. documento INAIL_36921633 - data richiesta 20/02/2023 – scadenza 

validità 20.06.2023); 

 il documento di verifica di autocertificazione presso la Camera di Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura di Palermo e 

Enna dal quale risulta che per la ditta di cui trattasi non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa”; 

Consultata la posizione dell’impresa presso la sezione “annotazioni riservate” dell’Anac dalla quale si evince che per la ditta in 

essere “non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale specificato”;  

Visti: 

 gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.; 

 l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 2019 

n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella G.U. in 

data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

 l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

 le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con   

 delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 

del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024; 

 la Determina del Sindaco n. 07 del 31-01-2023 con la quale sono conferiti gli incarichi ai Responsabili di Direzione del 

Comune di Castelvetrano, fino alla data del 31.01.2023; 

Dando atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con 

delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni 

di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto sopra premesso, considerato, preso atto e riconosciuto 

 



 

1) AFFIDARE alla società Eco XXI s.r.l.”, in XXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXXXX, P.iva XXXXXXXXXX il “Servizio 

per il conferimento dei rifiuti EER 200110 “abbigliamento” e EER 200111 “tessili” provenienti dalla raccolta differenziata 

nel comune di Castelvetrano” per il periodo di un anno solare, prorogabile di mesi tre, per circa 88,00 tonnellate di rifiuto 

conferito in impianto di destinazione, pertanto, fino al raggiungimento della spesa di € 39.000,00 oltre iva al 10% per un 

totale di € 42.900,00.  

2) DARE ATTO che, nel caso in cui le quantità stimate di circa 88,00 tonnellate di rifiuto da conferire in impianto saranno 

raggiunte prima della scadenza dell’anno solare il conferimento delle restanti quantità di cui al servizio in essere saranno 

affidate alla stessa ditta di cui sopra e allo stesso prezzo. 

3) IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 163 e 183 del D.lgs n. 267/2000, l’importo di € 42.900,00         

(€ 39.000,00 per conferimenti ed € 3.900,00 per iva al 10%) al codice di intervento di cui alla missione 9 – programma 3 – titolo 

1 – macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023. 

4) DARE ATTO che: 

- trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili e che la stessa rientrerà nell’integrale copertura del costo 

di smaltimento della raccolta dei rifiuti dell’anno 2023; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente; 

5) ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di 

conflitto di interessi. 

6) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

           Il Responsabile della V Direzione 

               F.to  Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano,  01.03.2023    
                                                                                                             IL RESPONSABILE DELLA VII D.O. 
 
                                F.to  Dott. Andrea Antonino Di Como 

       

 
PUBBLICAZIONE 

                                                                                        Registro pubblicazioni n.  733/2023 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 02.03.2023 al 17.03.2023 
 
Castelvetrano,                 
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                    

                                                    
 

AUTENTICA 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano,                                       
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
                                                                                                                       
                                                                                                                       


